
特定非営利活動法人 共創のまちサポート 
いわき市平字高月１０３－１ 増子裕昭 

090-6251-5814 hmashiko0@icloud.com 

https://www.facebook.com/kyousounomati.iwaki 

コミュニティ食堂 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
  

コミュニティ食堂 

平第１４区公民館（久保町）(火)(水)６：３０～８：００ 

大人３００円高校生１００円中学以下５０円(祝日はお休みです) 

新型コロナウイルス感染拡大に伴い公民館の利用が停止されたため当面休止し

ています 再開の際は改めてご連絡します。 

ボランティアさん募集中年齢・経験一切不問！ 
 (火)(水)５：３０～８：３０頃まで(短時間でも大歓迎)  
平第１４区公民館（久保町）お問い合わせ 090-6251-5814 増子まで 

ひろげようあなたの地域でもコミュニティ食堂を始めてみませんか 

何が必要？人・場所・資材・資金のことなど、何でもご相談ください 

材料 10 種以上！彩りサラダ 
子供たちに大人気シチュー 

平成３０年４月平１４区公民館でコミュニティ食堂スタート 
平成３１年４月土曜ランチ会スタート※休止中 
令和元年７月好間公民館でもランチ会スタート※休止中 
９月 台風１９号とその後の低気圧による豪雨で周辺地域に
も大きな被害が及び炊き出しや物資の集配を行いました 
令和２年２月新型コロナウイルス全国で感染拡大 

４～５月 緊急事態宣言により休止 
６月 感染防止対策を徹底して再開 

令和３年１月 関東関西等に再び緊急事態宣言 

ことしもよろしく 
おねがいします 

コミュニティ食堂の歩み 
朝ご飯を食べないで学校に行く子が増えているらしい 
ひとり暮らし世帯が増え地域のつながりが薄れている 
小さな問題意識から私たちの取り組みは生まれました 
徐々にお手伝いしてくれる仲間も増え寄付など支援して
くださる皆様のおかげで「おいしい」だけでなく様々な
方々の交流・情報交換の場として定着できました 

※ランチ会は不特
定多数の参加が見
込まれ「密」を避
け切れないことか
ら現在開催を見合
わせています 
SeeYouAgain 

悲しいときも 
おいしさと笑顔
で乗り越えよう 



 

市場直送の新鮮な青果をはじめ食品一般の卸売を承って

おります。配達・品揃えなどお気軽にご相談ください。 

いわき市小名浜字林の上１９-３ 

０２４６－９２－３８９２  

8:30～16:30 定休日(水)(日)(祝) 

市内の小学校で担任の先生を支え英語の授業のお手伝いをしています。現在１５名前後のサポ
ーターさんが活躍しています 

少人数の授業で一人一人に寄り添い成長を実感 吾妻 眞利子さん 

三和小学校 5.6 年生と桶売小学校 6 年生を担当させて頂いております。 

どちらの担任の先生も子供達の心を掴み楽しくテキパキと授業を進め、少しのアドバイスでも直

ぐに授業に反映させるという非常に熱心な方々です。子供達も明るく素直で、最初はちょっと発

音や発表は苦手かな？と思った子供達もサポートによって積極的に質問をしてくれるようになり

堂々と発表もできるなど成長を見ることが出来ました。少人数でのサポートのため子供達の名前

を覚えられた事は私の中でとても大きく、これからも一人ひとり大切に寄り添って行きたいと思

っております。  英語教育にはサポーターの力が必要と言って頂ける様、皆様とご一緒に学ば

せて頂きたいと思います。そしてこの様な機会を頂きましたことと非常に恵まれた環境でサポー

ト出来ますことを心より感謝申し上げます。 

田中 由里子さん 海外体験を生かし授業に工夫 子供たちの未来が楽しみ  

内町小学校の 6 年生、湯本第三小学校の 4 年生〜6 年生の英語サポートを担当させて頂いて

います。英語教育の変換期において、国際化を求められる子供達は英語の習得という大きな目

標を課せられました。そんな大きなタイミングに、英語サポーターとしてどんなサポートが出

来るかと不安でしたが、実際クラスに入ってみると、英語を受け入れ興味を持っている子供た

ちが沢山いてとても安心しました。毎回、Ms.Tanaka!と元気に手を挙げてヘルプに呼ばれる

のがとても嬉しいです。 今勉強している教科書の英語と、国際化に必須と言われる活きた英

語が生活でどう関わりどうして大切なのか、難しくならず楽しく学べるよう、海外生活の体験

談や英単語のクイズやプリントを使い工夫してサポートしています。中学校からアルファベッ

トを始める今までの教育とは違い、小学校から英語に慣れ親しんで大きくなる子供達の未来が

どう変わるのかとても楽しみです。サポーターの皆さんにはいつも貴重なアドバイスを頂き感謝をしています。これか

らも子供達のサポートを楽しみ自身も成長させて頂きたいと思います。 

おいしさのひみつコミュニティ食堂にいろいろなおいしいものを提供してくださる皆様をご紹介します 

公民館の入り口近くにある山田屋醸造さん。
明治から続く味噌・醤油の老
舗です。東日本大震災・令和
元年台風１９号と度重なる災
害に見舞われながらも伝統の
味を引き継いでこられまし
た。現在は災害時の非常食に
も使える防災お味噌の開発に
取り組んでおられます。 

ご寄付などのお願いいつもありがとうございます。少量でも・少額でも。大切に活用させていただきます 
東邦銀行谷川瀬支店 普通預金５７６９８１特定非営利活動法人 共創のまちサポート 理事長 増子裕昭 

★パソコン・スマートフォンで手軽に寄付！----------詳細は決まり次第ご案内します----------- 

食材のご提供など日中は不在のためコミュニティ食堂開催時間中にご持参いただけると助かります。詳細は増子

までお問い合わせください。090-6251-5814 

https://www.asuka-sr.com/contact/ 

英語教育

１２月～１月 ご支援いただいた皆様    順不同 
フタバ鶏卵(株)様 (有)内山産業様 いわき小名浜菜園(株)様 
山田屋醸造様 パン工房 LePain 様 猪狩商店様 泉蔵院様 
ザ・ピープル様(NPO)  いわき女性の会様 白土屋菓子店様 
園部ファーム＆ライフ様 森正次様 渡辺崇様 橘昌彦様 
鈴木忠次様 渡部明雄様 西丸功様 渡辺寿子様 飯塚万尋様 
本田和弘様 磐城高校田之入先生 佐久間静子様 平山史一様 
遠藤啓子様 金成信昭様 斉藤様★ありがとうございます★ 

http://yamadaya-i.com/
いわき市平字久保町 24 
0246-22-3637 

どれにしようかな～ 


